
Terça-feira, 03 DE MAIO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119

PORTARIA Nº 76 DE 29 DE ABRIL DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir os técnicos desta Regional para realizarem 
a implantação da Ouvidoria do SUS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojuí dos Campos/ PA - Brasil
Período: 09/05/2016 a 13/05/2016 / N° de Diária: cinco meias 
diárias
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 956890

PORTARIA Nº 77 DE 29 DE ABRIL DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Apoiar a implantação da Ouvidoria do SUS no 
município de Mojuí dos Campos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojuí dos Campos/ PA - Brasil
Período: 09/05/2016 a 13/05/2016 / N° de Diária: cinco meias 
diárias
Servidores:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Odeize Oliveira Feio
CPF: 437.592.892-15
Matrícula: 55750872
Cargo: técnico de enfermagem
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 956892

PORTARIA Nº 78 DE 29 DE ABRIL DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Supervisão e levantamento situacional dos 
problemas que vem ocorrendo no referido município, visita 
sala de estabilização, capacitação e atualização sobre o agravo 
Hantavirose e reunião com lideranças locais.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA - Brasil
Período: 02/05/2016 a 07/05/2016 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidor:
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 956893

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 003/9ºCRS/SESPA/2016.     PROCESSO: 
0507445/2015.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO  N°. 
02/2016.
PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA  e  Pauxiara 
Turismo e Viagens Ltda-Me.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS FLUVIAIS PARA 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE TFD E DEMAIS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO 9°CRS, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) 
MESES.
VIGÊNCIA: 29/04/2016 a  28/04/2017.
VALOR:  R$ 943.328,00   .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 902610,904534,904931,906256,906257,906265,9
06281,
906291,906294,906433 e 906779.
ELEMENTO: : 3339033.
FONTE: 0103,0132,0149 e 0349.
FORO: SANTARÉM.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
ENDEREÇO DO CONTRATADO : AV: Presidente Vargas, 2784 
S-5,Santarém-Pa .

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARA LÚCIA MORAES DOS 
SANTOS..

Protocolo 956901

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº27 de 02 de Maio de 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISCA SOLANGE ALENCAR 
DOS SANTOS Matricula N°5108420-1, lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Técnica do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 02 e 07/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 02/05/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 956811

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 362/2016-GAB/DG/HOL.                      
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela portaria nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
CLEITON 
JUNIOR 

SENA DOS 
SANTOS

57212724/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

75,60 BOM

JOANA 
D’ARC 

ASSUNÇAO 
DE QUEIROZ

5885132/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

90,10 EXCELENTE

MARIZA DE 
OLIVEIRA 
FARIAS

5834775/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

97,00 EXCELENTE

MAURO DOS 
SANTOS 
COSTA

57231119/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

98,60 EXCELENTE

MARIZETHE 
MARTINS 
TEIXEIRA

5231647/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

96,60 EXCELENTE

SILVANA 
SILVA DE 
SOUZA

5903387/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

90,20 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 956798

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 356/2016 - GAB/DG/HOL.       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                          
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/112840 
de 21/03/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 02/05/2016, a Sra. ELANE CRISTINA 
SARAIVA DA COSTA, no cargo de Técnico em Radiologia, com 
lotação  na Divisão de Radioterapia, deste hospital, pelo período 
de 12 (doze) meses, no regime das Leis Complementares nº 
007/1991 e nº 77/2011,  em caráter de substituição, consoante 
autorização no dia 08/04/2016, contida no Processo nº 
2016/112840 de 21/03/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL
Protocolo 956711

PORTARIA  Nº 357/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/4923 
de 06/01/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 02/05/2016, o Sr SIDNEY AMARAL DA 
SILVA, no cargo de Histotecnico, com lotação na Divisão de 
Patologia, deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, no 
regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 
em caráter de substituição, consoante autorização no dia 
01/02/16, contida no processo nº 2016/4923 de 06/01/2016, 
não acarretando acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL
Protocolo 956717

PORTARIA  Nº 360/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/112827 
de 21/03/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 02/05/2016, a Sra. LUANNA 
FRAZÃO PEREIRA DO NASCIMENTO, no cargo de Assistente 
Administrativo, com lotação  na Coordenadoria de Hemoterapia, 
deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, no regime das 
Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011,  em caráter de 
substituição, consoante autorização no dia 08/04/2016, contida 
no Processo nº 2016/112827 de 21/03/2016, não acarretando 
acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL
Protocolo 957085

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 299/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32/873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 04/04/2016, o servidor RODRIGO 
DA SILVA MORAES, Assistente Administrativo, matrícula nº 
5895875/3, lotado na Centro Hospitalar Jean Bitar (Ambulatório), 
admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91- Servidor 
Temporário, por encerramento do vínculo do HOL com o Centro 
Hospitalar Jean Bitar.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de Abril 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL

Protocolo 956831


